Et egrediente eo in uiam, quidam cum accurrisset, & accidisset ei ad genua, interrogauit eum: Magister bone, quid faciam ut uitam æternam possideam? Iesus autem dixit ei: Cur me dicis bonum? Nemo bonus, nisi unus, nempe Deus. Mandata nosti: Ne mœcheris, Ne occidas, Ne fureris, Ne falsum testimoniũ dicas, Ne quem damno afficias, Honora patrem tuum & matrem.

Postquam Dominus noster Iesus Christus de matrimonij dignitate & coniugum officijs, item de infantibus sibi adducendis disseruit, noua tractatio sequitur, qua de iuuenum & aduulorum studijs, de opum item sive diuitiarum usu (in quo tota ferè rei domestica administratio consistit) disputatio fit: & ita quidem, ut hinc omnes discant, quæ uera sit et compendiosissima beatitudinis consequendæ ratio: una cum multis alijs, quæ suo loco & tempore uidebimus.

Tractationi huic causam & occasionem præbuit quidam, qui ad Christum accedens rogauit, quid facere ipsum oporteat, ut uitam æternam assequi possit. Hunc uero iuuenem fuisse ex Mattheo patet, Lucas eundem principem & non uulgaris dignitatis hominem fuisse scribit. Opum certè & diuitiarum abundantiam omnes simul illi tribuunt. At omnia hæc longe superat, quòd à Christo dilectum fuisse postea audiemus. Quamobrem non osit ante nos consideranda sunt, quæ de hoc dicuntur. Primò accurrisse dicitur, quod magni studij & ardoris indicium est. Deinde ad genua illi prociuit, ut corporis gestu animi submissionem, & quanti ipsum faciat, restetur. Poterat hoc in homine opulento & publicis honoribus illustri planè stupendum uideri, si cogitemus, Christum tunc temporis omnibus eius loci & ordinis hominibus inuisum & exosum fuisse. Præterea honorificè illum compellat. Nam magistrum agnoscit, & quidem bonum, quo nomine illum ab illis distinguere uidetur, qui tunc temporis magistri & doctores uideri uolebant. Postremò magni fecerit oportet Christum, quando questionem de uita æterna consequenda ipsi proponit.

Est sane præclarum esse, & non uulgare animi pij & religiosi specimen, quòd de uita æterna interrogat, cum & iuuenis esset, & diues, quæ duo ferè homines abstractunt, quo minus de futuris & æternis cogitent. Imò si uerum fateri libeat, illum omnes alios Christi sectatores longè superauisse dicemus. Quis enim hæcenus de uita æterna illum interrogauit? Secuti sunt quidem ex vulgo innumeris: sed hos omnes miracula traherant, quibus se aut gratis pasci, aut morbis liberari posse sperabant. Quare illis dicebat Christus: Queritis me, non quia uidistis signa, sed quia comedistis de panibus & saturati estis. Item: Nisi signa & prodigia uideritis, non creditis. Apostolos autem in Christo regnum terrenum potius quàm celeste somniasse, notius est, quàm ut multis probari oporteat. Solutus ergo hic reperitur, qui animo sincero de uita æterna interrogat. Discant huius exemplo iuuenes, quis nam omnium studiorum scopus ipsis propositus esse debeat: nimirum, ut in cælis æternum uiuere possint, ubi uita huius cursum piè & sanctè absoluerunt. Nec audiendi sunt, qui questionem istam ad iuuenes nequaquam pertinere clamant, et proinde illam in extremam usque senectam differendam esse contendunt. At longè aliud ipsa iuuenilis ætatis conditio & natura requirit: quæ cum affectibus & concupiscentijs quam maxime ardeat, & huius seculi voluptates summi boni loco habeat, futuræ et celestis uita consideratione cum primis in officio retineri debet. Deus certè (ut nuper monuimus) à pueris statim nos in sui nominis & operum suorum cognitione uult institui. Et Legis diuine studium iuuenibus potissimum Dauid commendat, dicens: Quo pacto adolescens emendabit uitam suam? nempe si eam custodiat ut dicitur uerbum tuum. Et Ioannes Apostolus à iuuenibus hoc imperis exigat, ut fortes sint, & Dei uerbo animati malum illum deuincant. Nec desunt exempla, quæ sanctos Dei cultores in ætate flore pietati cum primis studuisse, & de uita æterna quàm maxime sollicitos fuisse testantur. Talem enim Iacobum fuisse legimus, cum Iosepho filio. Talis Daniel cum socijs suis describitur. Et in Timotheo suo Paulus hoc præcipue predicat, quòd à pueris sacras literas nouerit, quæ ipsum eruditum reddere possint ad salutem per fidem, quæ est in Christo Iesu. Sed quid opus est ea commemorare, quæ ueri Dei cultores fecerunt, quando qui inter gentes iuuentus in-

Argumentum
& usus præsentis loci.

Occasio tractationis præsentis.
Matth. 19.
Luc. 18.

Iuuenes uitam æternam querant.

Ioan. 6. & 4.
Luc. 24.
Act. 1.

Deut. 6.
Exod. 13.
Psal. 119.

1. Ioan. 2.
Gen. 28. 39.
Dan. 1. 2. 3.
2. Tim. 3.

stituende praecepta tradidit, religionis curam ante omnia commendavit: morum veri licentiam à iuuenibus adeo alienam esse voluerunt, ut vulgò eritum fuerit istud Latinorum proverbium, vale-
rè fias senex, si velis diu esse senex? Quod nonnulli quidem de valetudinis cura exponebant, quae
diu viuere cupientibus cordi esse debeat, sed haud dubie ad animi salutem potius respiciunt, quae
res viri, quae nobis à prima aetate commendatissima esse debet. Et sane hinc maxime oritur superflui
culi corruptio, quod iuuenes, dum religionis & vitae aeternae studium nihil ad se pertinere putant, in
vitijis recerimè consenscunt, et ne senes quidem illud studium magni facere possunt, à quo omni
aetate florere diaboli seruitio potius quam ipsi impendere volunt, cui tamen seipos & omnia sua de-
bent. Semper ergo meminerint iuuenes, breuiusculum esse vitae tempus et tacitis animi non sentiant,
nec quicquam cogitantibus mortem obrepere, quae non huius modo vitae commoda auferat, verum
etiam nunquam finiendis cruciatibus eos mancipat, qui omisso vitae aeternae studio carnis voluptati-
bus se totos consecrauerunt.

Vita aeterna
apud solum
Christum que-
ri debet.

Marc. 7.
Matth. 23.
Ioan. 4.

Philipp. 3.

1. Pet. 1.
Isaie 2. 61.
Matth. 17.
1. Cor. 1.
Colof. 1.

Error Iudaicus
de operum me-
rito.

Rom. 9. 10.
Isaie 61.
Matth. 9.

Christus boni
titulum quomo-
do detrectet.

Observabis praeterea, quod noster hic iuuenis de vita aeterna interrogatus Christum accedat,
cum non desset illi scriba & sacerdotes, qui inter Iudaeos legis scientiam & mysteriorum salutem
gnitionem profitebantur. Quin istorum opera illum prius usum esse, postea patet, quando se à vni-
in legis obseruatione versatum esse testatur. At non potuerunt animo eius satisfacere, qui omnia
eo qui praecipuus legis finis & scopus est, ad externas modo ceremonias & operum merita refer-
bant. Cogitur ergo illis relictis alibi quaerere quod animi ipsius famem pellat, & conscientiam
solicitam recreet & tranquillam reddat. Quisquis enim bibit ex aqua, quam ipse haurit, sitiet iterum
at qui ex aqua biberit, quam Christus propinat, non sitiet in aeternum. Senti idem Paulus, qui
iuxta pharisaeorum sectam exquisitissimam viueret, & iuxta iustitiam legis, quod hominum iudi-
cia, irreprehensibilis esset: omnia tamen haec pro damnis habuit, ut Christum apprehenderet, in quo
solo certa & indubitata salutis fiducia habetur. Admonemur ergo, nos quoque ea quae ad vitam
aeternam faciunt, apud vnum Christum quaerere debere. Nam ut hunc nobis saluatorem ab aeterno
constituit Deus, ita eundem catholicum & irrefragabilem salutis doctorem esse vult, quem nos
audire debeant, quicumque salutem consequi volunt. Et hunc nobis à Deo sapientiam salutem ipsi Pa-
lus testatur, in quo omnes sapientia et scientiae thesauri reconditi sunt. Plurimum ergo ex
quorū hodie, neglecto Christo, homines sibi ipsi doctores & magistros eligunt, & Consultationem
determinationem expectant, in quibus certi nihil haberi potest, cum in his iam inde ab initio multa dubia
& ambigua, multa etiam sibi mutuo repugnancia decreta sint.

Sed & ipsam questionem iuuenis inspicere oportet. Quid faciam (inquit) ut vitam aeternam
possideam? Latet in verbis hisce Iudaicus error. Quia enim Iudaei pharisaeorum traditionibus salu-
ati, ex lege iustitiam sperabant, de solis operibus se felicitari suere, nec interim ingenitum nostrae salutis
re corruptionem agnouerunt, qua se, ut nihil ex nobis ipsis boni facere possimus, & cui solus Chri-
stus medetur, quem nobis medicum datum esse Isaia docet, & ipse in Euangelio disertè testatur. Ex-
dem igitur errore hic quoque fascinatus, se vitam aeternam facile assecuturum putat, modo edoce-
tur, quid ipsi sit faciendum. Similiter errant hodie, qui salutis rationem ab operibus incipiunt, quod
perinde est, ac si quis aegrotum lecto decumbentem & omnibus membris debilitatum curaret, in
tatio statim ad saltandum & currendum hortetur. Nam & huic prius morbi agnitio necessaria est, &
eidem prius remedium adhiberi oportet, quam saltare aut currere iubetur: Ita hominem prius in
sui ipsius cognitionem inducere, et eidem corruptae naturae remedium adhibere oportet, quam vitae me-
lioris officia ipsi praescribantur. Nisi enim id fiat, in ipsis bonis operibus peccabit, dum in illis salutis
meritum constituet. Vidit hoc Christus quoque, ut ex illius responsione patet, quae bimembri est.

Primò ait: Cur me dicis bonum? Nemo bonus est, nisi vnus, nempe Deus. Boni titulum de-
trectare videtur Christus, qui ut verè Deus, ita etiam perfectè bonus est. At nec Deum nec bonum
se esse negat: sed primò iuuenis intencionem respicit, qui bonum dicebat, non quòd Dei filium & con-
se esse boni aut horem agnosceret, sed quòd hominum consuetudinem peruersam sequeretur, qui titulum
vni & soli Deo conuenientes, sibi ipsi ambitiose & insolenter tribuunt. Id quod hodie nimis vulgatum
est, quando ne à maiestatis quidem & sanctitatis & gratiae titulis abstineret, quae tamen in nobis
nulla

Nulla sunt, nisi Deus nostri miseris nos à maledictionis & damnationis aeternae ignominia liberet. Olim officiorum titulus contenti erant veteres, & vi illis responderent studebant, qui in aliquo excel-
 lentiore dignitate gradu erant constituti. Hodie vero officij sui immemores plerique, nudis titulis su-
 perbiunt, &c. Hinc ergo ambitioni, quae iam tunc regnare incipiebat (vt ex alijs locis patet) Christus
 edixit mederi voluit: maxime quando illi cum diuice & principe res erat. Deinde hoc dicendo, oc-
 casionem dare vult iuueni cogitandi de ijs, quae interrogabat: Quasi diceret: Quæris quid boni faciat,
 vt vitam æternam consequaris? Atqui sola boni vox te hinc edocere poterat. Quia enim solus Deus
 bonus est, vtiq; bonum dici nihil debet, nisi quod illius voluntati congruum fuerit: imò cum solus ille
 bonus sit, nihil boni tu vnquam facies, nisi ille hoc ipsum in te fuerit operatus. Quin ergo illum obser-
 uas, & omnia tuarum virium fiducia, totus ad illius gratiam conuerteris? &c.

Matth. 23.

Solus Deus bonus est.

Gen. 3.
Rom. 8.
Psal. 5.
Genes. 8.

Interim non temere dici putemus, solum Deum bonum esse. Ratio enim huius dicti certa & soli-
 da est, quod vt homines ex primi parentis lapsa natura corrupti sunt, ita omnem hanc mundi ma-
 ledictionem secum in ruinam traxerunt. Terram certe propter nos maledictioni obnoxiam esse Moses
 restatur: & Paulus creaturam hanc omnem propter nos vanitati subiacere, & nobis congemiscere
 ait, vt tandem vna nobiscum liberetur. Quod si hominem species, in peccatis omnes concipimur &
 nascimur, & fragmenta cordis humani ab inuente ætate praua sunt, nec quicquam ex nobis ipsis boni
 proficere possumus. Restat ergo vnum & solum Deum bonum esse, nec in quenquam alium hoc nomen
 vere referri debere. Huius autem sententia consideratio de multis nos admonet, quæ cognitæ cum-
 primi necessaria sunt. Si enim vnus & solus Deus bonus est, nos vero omnes natura mali sumus,
 quid obsecro superbumus? quid gloriamur, quasi ex nobis ipsis habeamus aliquid eorum, quæ ad salu-
 tem nostram faciunt? Quid item alios præ nobis contemnimus, cum vna & eadem sit omnium no-
 strum conditio? Rursum si mali sunt suapte natura omnes homines, quid mirum fuerit, si ab homine
 nobis malum aut damnum aliquod inferatur? Si lupus ouem dilanet, nemini hoc mirum videbitur.
 At hominem homini lupum esse olim proverbio inter gentes quoq; dictatum fuit. Præterea, si mali
 sumus omnes nos, quid miramur, tot in mundo mala grassari, cum à Deo, qui vnus bonus est, pleriq;
 abhorreant? Aut quæ obsecro est illa hominum peruersitas, quod Deo fidere dedignantur, cuius be-
 neficam erga se voluntatem quotidie sentiunt, hominibus vero fidant, quos mendaces & impostores
 esse, & priuatum commodum cum aliorum incommodo quaerere, coties expeririuntur?

Christus ad le-
gis præcepta
legat.

10an. 3. 4-5.
6 &c.

Luc. 17.

Leuit. 18.
Rom. 10.

Matth. 5.
Iacob. 3.
Rom. 7.

Legis finis est
Ius.

Sed alterum responsionis Christi membrum videamus, quo ad quaestionem iuuenis directe respon-
 det, dicens: Mandata nosti, &c. Vt vt Mattheus habet: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata:
 nimirum hæc, Ne macheris, ne occidas, &c. Quo loco sibi ipsi Christus contradicere videtur, cum alibi
 fidem vnam doceat, & in se credentibus vitam æternam polliceatur: imò quoad legis opera, dicit: Si
 feceritis omnia, dicit, Serui inutiles sumus, &c. Nec desunt bodie, qui præsentis loci auctoritate ad
 stabilendam operum nostrorum iustitiam abutuntur, vt iustitiam fidei oppugnent, quæ nobis ex
 mera Dei gratia, nullo nostro merito, obtingit. Clamant illi, à Christo diserte dictum esse: Si vis ad
 vitam ingredi, serua mandata. Ergo (inquunt) quisquis mandata seruauerit, vitam consequetur.
 Atqui Christi sententiam minime negamus, imò illud legis quoq; verissime dictum esse agnoscimus:
 Qui fecerit ista, viuet in eis. At videndum esse dicimus, quænam Christi intentio, quod iustitia-
 tum fuerit, cum ista diceret. Res illi erat cum homine, qui etsi pietatis & salutis studio teneretur, se-
 ipsum tamen adhuc ignorabat, & vitam æternam humanis viribus, ac nostrorum operum meritis
 acquiri posse arbitrabatur. Totus ergo in hoc est vt latentem illius morbum arguat, & vel inuitè
 ad thronum gratiæ configere cogat eum, qui in propria iustitia sibi ipsi iam nimum placebat. Et
 ideo secunda modò tabulae meminit, cuius opera vt manifesta magis sunt, ita practica leuiora videntur.
 At si eadem ad eum sensum examinentur, quem Christus tradidit, & quem vltimum Decalogi
 præceptum de concupiscentia monstrat, profecto neminem mortalium inueniemus, qui illa præstare
 possit: quando (vt Iacobus ait) in multis delinquimus omnes: Imò cum Paulo dicere cogentur sin-
 guli: Lex spiritalis est, ego autem carnalis sum, venundatus sub peccatum, &c. Quod ipsum iuue-
 nis hic paulo post expertus est. Vt primum enim externa præceptorum obseruantia gloriantè Chri-
 stus ad perfectam dilectionem relegauit, mox toto animo conseruatus discessit, qui iam scalis suo
 Martis factis caelum conscensurus putabatur. Quoties ergo Legis & præceptorum ipsius mentio fit

in scripturis, ad illius finem nos respicere conuenit, qui est, ut in peccati & naturae corruptio-
 tionem pertrahat, Christo adducat, qui quod nobis factum impossibile erat, suo merito sarciat. Quod
 nomine Paulus Christus Legem finem, hanc uero paedagogum esse, dixit, qui nos ad Christum edu-
 cat, qui nobis a Deo patre iustitia & satisfactio factus est, ut qui illum sicut uera amplexatus, sua
 iustitiae consortes fiant, quam ille nobis suae incarnationis, obedientiae et mortis sui merito acquirit.
 Quapropter ex praesenti loco ita potius argumentari licebit: Si uis ad uitam ingredi, Legem praecipit
 necessario seruanda sunt. At illa nemo seruare aut prestare potest. Ergo nemo ad uitam ingredi
 poterit, nisi aliunde sarciat defectus, quem in semetipsis omnes homines reperiunt. Unde simul sequitur.
 Quod si uero per legis opera salus acquiri non potest, quis obsecro hominum traditionibus apud
 Deum locus erit, quas ille iam pridem sua sententia iugulauit: Frustra me colunt, docentes et adma-
 nes hominum? &c. Interim cum praecceptorum Decalogi obseruationem Christus requirat, & idem
 charitatis mutuae studium praecipiat, quae horum completio ab Apostolo dicitur satis constat, si de
 charitatem minime ijs patrocinari, qui Christo & illius merito iugidi, uitam parum Christum
 uerunt, & in omne genus scelerum indomita licentia effunduntur. Esi enim sola fides nos Christo in-
 rat, & salutis in hoc consortes reddat, eadem tamen haec non securos & oscitantes reddat, sed in Dei
 uerbum (unde illa enascitur) intent a, facit ut in Christo fructum seruamus multum, & fides, quam
 ore profiteamur, uita conuersatione restemur. Quare etsi operibus istis meritum plane nullum habet,
 eadem tamen officij causa necessario praestari debent, ne ex illorum numero esse deprehendamur, quibus
 olim dicit Iesus Christus: Discedite a me operarij iniquitatis: Nec enim omnis qui dicit mihi
 Domine, ingredietur in regnum meum, sed qui fecerit uoluntatem patris mei qui in caelis est.
 Horum itaq; memores, pietati a pueris studeamus, huius uero rationem ueram discamus ex uo
 Christo, in quo omnem quocq; salutis fiduciam nos repositam habere conuenit. Ipsi debetur beatitudo,
 honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Rom. 10.
Galat 3.
1. Cor. 1.

Isaie 59.
Fides non tollit
opera bona.

Rom. 13.

Rom. 10.
Ioan. 15.

Matth. 7.

H O M I L I A LXXXIII.

Ille uero respondens dixit ei: Magister, haec omnia custodiui a iu-
 uentute mea. Iesus autem intuitus eum, dilexit eum, & dixit ei: Vnum
 tibi deest. Abi, quaecunque habes uende, & da pauperibus, & habebis
 thesaurum in caelo: & ueni sequere me subla in humeros cruce. Ille
 uero moestus factus propter hunc sermonem, abiit tristis: habebat enim
 bona multa.

Argumentum
& usus presen-
tis loci.
Rom. 7.

Dominus noster Iesus Christus iuuenem de uita aeterna interrogantem ad Legem praecipit
 legauit. Id uero non ita accipi debet, quasi ex Lege quisquam iustificari possit. Esi enim illa
 (ut Paulus ait) per se bona & sancta sit, in nobis tamen iram operatur, dum & manifeste peccata
 & ingenitam nobis corruptionem arguit, qua impedit illam non possumus implere, et proinde diuina
 iustitia opus habemus: ea nimirum, quam nobis Deus in Christo offert, cuius non alia ratio, quam
 per fidem capaces & consortes efficiuntur. At quia haec pauci agnoscunt, & proinde suarum uirium
 & operum fiducia efferuntur: Deus nobis legem instar speculi proposuit, in quo nostra natura uita
 et infelicem conditionem speculemus, eiusq; cognitione humiliati, ad gratiam ipsius conuertamur, cuius
 thesauros ille nobis in Christo aperuit. Nec aliam Christo huius sui consilij rationem fuisse, praesens hic
 locus ostendit, quo confidentem iuuenis animum magis arguit, & sic in genere docet, quam statim in
 proprijs humanae naturae uiribus aliquid tribuere in ijs, quae ad salutis negotium pertinent, &c.

Iuuenis legis in-
stitium sibi psi-
uendicat.
Matth. 5.

Respondet enim Christo iuuenis: Magister, haec omnia custodiui a iuuentute mea. Atque
 sane uox, & plena ignorantiae. Si enim legem eo sensu intellexisset, quem Christus alibi tradidit, non
 quam ista dicere fuisse ausus. Duplicem ergo in se ignorantiam prodit: alteram quae legis sensum
 non intelligebat, alteram uero, quod nec suas uires, seu potius uirium suarum corruptionem, ad
 uerè per se habere. Nec tamen hos dicto contentus, apud Mattheum addit: Quid adhuc mihi
 deest?

deest? Ad id illud sefellit propria iustitie & virium suarum fiducia, ut non modo de mandatorum legis observatione gloriari ausit, verum etiam ad altiora & grauiora, si que faciunda restent, aspiraret. Ita solent, qui sibiipsis in suis operibus placere incipiunt: quorum confidentia tandem eo usque progreditur, ut operum suorum merita coram Deo recensere, & cum illo quasi rationem datorum & acceptorum inire audeant: cuius rei exemplum in phariseo Christus apud Lucam proponit. At- tamen tolerabilior est huius nostri error, quod illud studio salutaris arsisse, nec quicquam impudentius finxisse, sed ingenua cecitate deceptum esse constat. Dilexit enim illum Christus, qui hypocritam & impudenter mentientem diligere non potuisset. Licet ergo vana persuasione fallatur, non parnam tamen laudem meretur, quod ita à pueris vitam instituit, unde externa obedientia & morum integritate verè gloriari possit. Quem enim hodie dabis eius conditionis ac tractis, qui hoc ipsum de se dicere queat? Plures fortasse reperies, qui decalogi præcepta ne norunt quidem: quando ea est nostri seculi corruptio, ut vulgò rideantur, qui illorum obseruationi student. Docet autem exemplum hoc, quantum possit pia infuturum, si à pueris statim adhibeatur, & ad Dei præcepta assuefiant, quorum cogitationes & signa a lioqui natura praua sunt. Corrigit enim illa frequens & diligens legis diuina meditatio: maxime, si exempla simul considerentur, que in temerarios huius transgressores Deus omnibus seculis edidit. At si ista negligantur, mox ingenua corruptio dominatur, que tales fingit homines, qui tandem & sibiipsis & multis alijs exitio sunt & dedecori.

Lucæ 18.

Genes. 8.

At cum primis obseruabimus, quod querit quid porro ipsi sit faciendum. Quid (inquit) adhuc mihi deest? Deesse quidem sibi aliquid sentiebat, ignorabat autem quid illud esset. Itaq; anxio & diligenti legis obseruatio animam eius tranquillum reddere, aut æstuantis conscientie terrores reprimere non potuit. Accidit hoc omnibus qui ex operibus suis iustificari volunt. Est enim omnia præstant, que ad externam vite honestatem & iustitiam faciunt, & quo ad hominum iudicia, iustissimi videantur, manet tamen conscientia morsus, qui facit, ut famem sitimq; animarum subinde sentiant, nec nunquam requiescere possunt. Est illud hodie in Papistis videre, qui quod magis occupantur suis suspitionibus, eo plura sibi agenda superesse vident, nec tamen quodnam illud opus Dei sic intelligunt, quod solum animam saluare & tranquillam reddere potest. Imò chm multa fecere, & insuper monachos & sacros conductores, qui ipsorum salutem precibus, psalmodijs, ieiunijs et operibus supererogationis (ut loquuntur) adiuuent, hoc tamen vnum inde referunt, quod iam morituri, ignis purgatorij terroribus exagitantur, & fraudatis sepe legitimis hæredibus opes suas monachis legant, ut illorum intercessione penes et cruciatibus istis liberentur. Nos ergo omnia istis, qui religione quaestum metuntur, ab vno Christo pendeamus, cuius meritum peccatis nostris omnibus expiandis sufficit, quem qui fide verè apprehendit, idem nec stiet nec esuriet in æternum. Ioan. 4. 6.

Querit quid sibi deest.

Ioan. 6.

Laudandus interim est pius iuuenis istius affectus, qui defectum suum non dissimulans, sicut ceteri pueri, quid ipsi deest, nimirum ut proficere et defectum hunc sarrire queat. Est hoc obseruatu per quam necessarium. Quia enim natura corrupti sumus, nisi indies progrediamur, mox vel torpemus, vel etiam relabimur. Et quia via Domini dicuntur illius præcepta, viatores nos imitari conuenit, qui et si aliquo usq; progressi sint, non subsistunt tamen, donec eo, quo tendunt, peruenerint. Arguuntur hinc nostri seculi homines, qui sibi nihil deesse arbitrantur, & securi omne suum officium negligunt, quamuis nihil adhuc præstiterint eorum, que Deus à nobis requirit. Clamant illi, si quando urgeantur: Quid mali facio? Quibus ego vicissim dico: Quid verò facis boni? Quasi verò non malū sit, tempus & ætatem male collocare, & diuinitus oblatas bene agendi occasiones negligere. At qui damnatur seruus ille inuitis, qui talentum sue fidei creditum defoderat, quod nihil fecisset eorum, que Deus nobis agenda præscribit. Et apud prophetas Deus clamat: Recede à malo, & fac bonum, licet, Cessate male facere, & discite bene facere, &c. Sed de his ipse Christus modo disseret.

Proficiendum quotidie in lege Domini.

Psal. 25. 119.

Isaie 2.

Matth. 23.

Psal. 34.

Isaie 1.

Inuenit ille iuuenem ista de seipso dicentem, & diligere eum, nimirum ob pietatis studium & animi integritatem, licet illi adhuc multum ad perfectionem deesset. Est enim propriū Christi laborantes inuitare, arundinem quassatam non conterere, linum fumigans non extinguere, sed infirmitatibus nostris mederi. Amicè ergo respondet, & duo illi dicit. Primum, Vnum (inquit) tibi deest. Poterat multa nominare Christus, sed quia curandus erat, non consternandus, in breuem summam omnia conuocabens, in vno tantum modo illum adhuc deficere, ait, Ita verò docet, cum imperfectis & infirmis,

Christus cum infirmo & inuocante amicè agit.

Matth. 11. 12.

Isaie 42. 53.

qui proficere student, amice & humaniter agendum esse, ita ut illorum despectus extenuemus, quod
eius fieri potest, ne illorum multitudine & gravitate territi, spem omnem abiciant. Quod enim illi
facit Christus, hoc ipsum cum Nicodemio & Samaritide agens observavit; & multis alijs, quibus
cum illi negotium fuit. Alia est autem impiorum ratio, qui vel in peccatis gloriantur & impudenter
rociunt, vel impudenti hypocrisis sese venditant. Horum enim scelera argui oportet, ut licet ipsi
rabiles maneant, alij tamen horum exempla sibi cauenda, non imitanda, esse intelligant: cuius rei ex-
pressa Dei mandata, ad hoc prophetarum & Apostolorum, imò ipsius Christi exempla in scripturis habentur.

Christus omnia
uendere, & se-
qui iubet.

Alterum quod in responsione sua Christus agit, præceptum novum est, quo illum edocet, quid præ-
terea facere debeat. Abi (inquit) quaecumque habes vende & da pauperibus, & habebis thesaurum in ca-
elo, & veni sequere me sublati in humeros crucis. Vbi nobis ante omnia scopus suus fuit, quod Christus
propositum habuit, observandus est. Dum enim hunc quidam non respiciunt, loco hoc turpiter aboran-
tur, partim quod generale præceptum faciunt ex eo, quod vni tantum, nec sine gratissimis causis (ut mox
audiemus) Christus præscripsit: partim quod in hoc sitam esse arbitrantur Christianam perfectionem,
si quis nulla urgente necessitate, sua omnia relinquat, & vel eremum vel monasterium ingrediatur,
tam vniuat solitariam, nec sibi ipsi nec alijs utilis. At nequaquam generale præceptum hoc tradit, ex
eo constat, quod ab eodem Christo alijs longe diversum ab hoc præcipitur. Paralyticum enim & le-
moniacum, e quo legionem eiecerat, domum ad suos abire iubet. Nec in lege veteri modo, verum in
in nouo testamento leges economicas tradit, & nominatim diuites instituit, quomodo opibus & di-
uitijs vivi debeant. Imò cum de elemosyna & pauperum subuentione Paulus ex professo ageret, minime
requirebat, ut quis omnia sua erogaret. At enim: Non ut alijs relaxatio sit, vobis autem assidua
sua. Nec exempla desunt eorum, qui & Dei cultores fuerunt fidelissimi, & opibus abundantissimi, qui
bus ad Dei gloriam & proximorum subuentionem magna cum laude & fructu laudis & utilitatis
vixi. Nec statim in exemplum trahi debet ab omnibus, quod vni alicui dicitur, cum personarum quoque
conditiones sint, quas si quis temere sequatur, fortassis sub pietatis prætextu scelus impietatis
trahat, quod olim Israelitis accidit, quando iuxta Abrahami exemplum proprios liberos immolabant, et
in particidio pietatis querebant. Præterea non sitam esse in hoc externo opere Christianam perfectio-
nem, ex philosophorum exemplis patet, quorum multi etsi à Christo alienissimi essent, operibus
querunt, ne virtutis impedimenta essent: aliqui verò eisdem in mare demerserunt, inter quos Crætes
Thebanus præcipue celebratur. Sed & Paulus scribit: Si insulam alienis egenis omnia facultates
meas, imò si tradam corpus meum ut comburam, charitatem verò non habeam, nihil tuum.

Præceptum hoc
non generale
esse.
Marc. 2. 5.
1. Tim. 5. 6. etc.
2. Cor. 8.

In opum amissa-
sione non sita
est Christiana
perfectio.
1. Cor. 13.

Finis & usus
huius præcepti

Quid ergo dicemus? Christum ex vniuersalibus præceptis, quæ prima citat, periclitari quod
personale elicere, quo latentem iuuenis morbum arguar, quem ille in semetipso nondum agnoscebat.
Constat enim legis hunc finem & scopum esse, quoad nos, ut hominem totum Deo vendat per
obedientiam. Nec enim externa modo opera præcipit, sed concupiscentie etiam frenum imponit, et
prohibet, ne quod nobis bonum videtur faciamus, sed ab vniuerso Dei voluntate pendeamus. Adhuc
Deum ex toto corde & totis viribus, proximum verò perinde ut seipsum diligere iubet. Quod
præstant, eos omnibus quæ habent ex animo renunciare oportet, ne bonorum huius seculi desideria
amore superati, vel Dei gloriam & honorem, vel proximi charitatem negligant. Ita enim huius
homines comparatum est, ut Deo simul & Mammonæ seruire impossibile sit: nec inquam in
vno homine conuenire possunt vera in Deum atque homines pietas, & discendi studium, quod Deo
memores simul & inexplebiles, & proinde immites quoque & misericordes facti omnes eos, qui
huius addixerunt. At noster hic in magna opum & honorum abundantia constitutus, se officio suo erga
Deum & homines egregie defunctum esse arbitrabatur, quod in neminem huiusmodi inueniri
interim animaduertebat auaritia affectum, quo excecatus, opes Deo simul & hominibus
consueuerat. Ad intermissa ergo vera pietatis & obedientie fidei officia illum Christus adhibuit,
hoc ipsum ab illo requirit, quod veris Dei cultoribus frequenter accidit, ut nimirum bonis suis
cedere, & illa hostibus diripiendâ relinquere cogantur. Et quidem mirum cum hoc agerent, quod
do illi permittit Dominus, ut ipse suas opes distrabat, & pro arbitrio pauperibus distribuatur, quod
Deo commendatissimos esse non ignorabat. Hæc autem illi potissimum præscribit, quod ipsius negotium
suebat cum primis abhorere, quo citius & facilius videret, quam procul ab hæc ab ea obedientia
sua

Matth. 5.
Num. 15.
Deut. 4. 6. 12.
Leuit. 19.

Matth. 6.

injustitia abesse, que in lege requiritur. Ad eundem modum frequenter nobiscum agit Deus, quando vel nobis dicitur, vel exilio, vel infamia huius seculi, vel conscientie retributionibus fidem nostram & obedientiam examinat. Imò hoc consilio ferè eam crucem nobis imponit, qua nobis omnium acerbissima videtur: vt facilius colligamus, quam nulla sint vires nostre, & quod illius gratia nos per Christum sustentari oporteat, qui suo merito nostris defectibus solus medetur. In presenti ergo nostro huic dicere videtur: Gloriaris tu quidem de obedientia, & iustitia legali. Sed agendum videtur, ut scias. Lex Deo simpliciter obedire, nec tantum à maleficio abstinere, verum etiam omnibus benefacere, adeoq; proximum perinde vt remeipsum diligere iubet. Hoc si praestitisti habentis, vnde ergo tanta tibi opum abundantia, cum non desint egeni & inopes, in quos illas erogare poteras? Cur multos passim esurire & algere pateris, cum tibi ad luxum multa superint? Cur thesauros tuos & inextinguibile horum congerendorum studium legi Dei praefers, qua prohibet, ne sit mendicus in Israel? Dicitur forte, eò rem deuenisse vt tu solus omnibus quantum satis est, largiri non possis. At neque ego hoc peto vt facias. Postulo autem, vt quod in te est praestes, & quia opum amor & cupiditas habentis Dei & legis ipsius in memorè fecit, volo vt omnibus diuenditis que habes, pecuniam inde solutam in pauperes distribuas, & mox sublata cruce, qua te manet, ne sequaris, teq; ad omnem foret nam mecum subeundam paratum & obedientem exhibeas. Nec hoc tibi vel iniquum vel graue videatur. Habetis enim thesaurum in caelo, qui omnem hanc iacturam tibi liberalissimè compensabit. Hic verborum Christi sensus est, quibus non aliud quam sui ipsius abnegacionem & fidei obedientiam iuueni confidenti praecipit, & vult vt ad illa se & mores suos examinans intellegat, quem prout ablit ad huc à vera obedientia, quam se perfectè praestitisse putabat. Interim admonemur vbi ter, charitatis officia praecipue testari posse, quantum in fide & religione profecerimus. Si enim Deum vere diligimus, si religiose illum obseruamus, cum illos nobis Deus in opere commendat. Et cum primis huius loci diuites nequaquam negligemus, cum illis nobis Deus in opere commendat. Et cum primis huius loci diuites meminisse decet, ne sibi ipsi stultè et perniciosè blandiantur, seq; omni officio defunctos putent, si nemini violentè noceant, & singulis qua humano iure illis debentur, officia praestent, cum interim secure negligant pauperes & egenos, quos perinde vt seipsum à nobis diligere vult Christus, et in illos conferre iubet, quae cum in ipsum collaturae essent, si in terris hisce corporaliter (vt olim) versaretur. Si enim ad hanc regulam sese examinent, mox videbunt, quam parum habeant, quo gloriari possint, & idem illis, quod huic nostro in presenti accidit.

Deut. 15.

Charitatis officia te stantur, quantum in fide de profecerimus.

Matth. 25. 26.

Iuuenis mortuus à Christo discedit.

1. Corinth. 13. Diuitie magnitudinis salutis impediunt.

Sequitur enim quòd moestus factus propter hunc sermonem tristis abiit. Et causa loco adijciuntur. Habebat enim bona multa. Ita confunduntur, qui suis viribus & operibus confidunt. Nam intra conscientias sua conuicti vident sibi necessarium praestanda esse, qua vires ipsorum longe superant. Non possunt ergo non contristari & affligi animis suis, quando se sua illa fiducia adeo turpiter delusos esse intelligunt. At bene habet si dolent & contristentur, & non potius in conuicia erumpunt, quod impij & hypocritae facere consueverunt: qui ne errauisse videantur, veritatis doctrinam & fidei monitores hostiliter oppugnant. Errat tamen noster hic, quòd à Christo discedit, quem potius amplexi debuisset, & ex illo discere, vbi iustitiam & salutem querere debeant, qui hanc in semetipsis inuenire non possunt. Nec enim aliam ob causam Lex nostram corruptionem arguit, quam vt nos Christo adducat, qui nobis iustitia & satisfactio & sanctificatio à Deo patre est factus, &c. Interim decemur hoc exemplo, quantum remora ad salutem tendentibus afferat auaritia & opum immodicus amor. Erat hic à pueris institutus in lege, & salutis aeternae studio non sicut flagrabat, nec dubitauerim, illum maxima quaeq; facturum fuisse, si quid aliud Christus praecipisset. At vbi opes inuenerim omnes distrabere iubetur, animum despondet, & qui iuuenilis aetatis affectus frenare potuit buccisque, ne vel libidine, vel odio peccaret, aut grauius aliquod scelus designaret, auaritia & opum cupiditate flagrantem animum compescere nequit. Nec mouet illum celestium thesaurorum promissio, vt salutem horum consideratione exciatus, terrenas & fluxas opes disecat contemnere. Imò qui Christum suum magistrum, & quidem bonum magistrum dixerat, nunc auaritia potius distans, quam illius praecipit obtemperat. Adeo efficax est opum splendor, quae vt suo fulgore oculos perstringunt: ita animos quoque vinculis plusquam adamantis constringunt, nec ad caelestia bona esse sperare patiuntur, quos in suum seruitium semel peraxerunt: vt non temerè olim Eusebius

scripserit, ἀφ' οὗτος ἄριστος ἐμπόδιον ἔσθ' ἡ δεινότης ἐπιπέσει ὑπ' αὐτοῦ, id est, diuitis uoluntate ad regnum
piendum remora sunt. Sed quia de hoc ipse Christus in sequentibus disseret, hac uita pacis conueni
uisse sufficiat. Nostrum fuerit, ut agnita nostra infirmitate solus Dei gratia inueniamur et
peram in Iesum Christum; cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Et cum circumspexisset Iesus, dicit discipulis suis: Quam difficile
est opes habent, in regnum Dei introibunt. Discipuli uero expauerunt
ad hos sermones ipsius. Iesus autem rursum respondens, dicit eis: Filij,
quam difficile est eos, qui confidunt opibus in regnum Dei ingredi. Pa
cilius est camelum per foramen acus transire, quam diuitem in regnum
Dei ingredi. Illi uero amplius percellerant, dicentes apud Iesum: Et quis
potest saluari? Intuitus autem eos Iesus, dicit: Apud homines hoc est im
possibile, sed non apud Deum; nam omnia possibilia sunt apud Deum.

Argumentum
et usus presen
tis loci.

Quia Dominus noster Iesus Christus, ut nos saluaret, in mundum uenit, non obiter modo
die salutis mysteria, uerum etiam omnibus ijs studiose medetur, quae nos impedire ac remora
ri possunt. Exemplum eius rei euidentis habemus in praesenti tractatione. Uenit ad Christum magis
solicitus quidem de uita aeterna, sed quem uita duo remorabantur. Fiducia nimium in seipso
Auaritia siue nimium opum huius seculi amor. Verique ergo Christus occurrit. Primo enim ad op
speculum ablegat confidentem, ut in illo seipsum contemplantus de suis uitiis modestius sentiat, et
& superba operum suorum fiduciam deponat. Deinde de opum legitimo usu admonet, qui in beneuol
tie studio & animi tranquillitate possimum consistit: ut nimium opibus corda nostra non oppre
mus, sed illis quoad Deo ita liberet cum gratiarum actione utamur, alioquin item inopiam subleuamus,
et adde uero non aegre nec inuiti relinquamus, si quid tale de nobis Deus statuat. Porro, ut quod
dicitur, omnes diuites sibi quog, dictum esse sciunt, modo generalem de diuitijs & diuitum uoluntatem
disputationem subiicit, quae ut hos probe instruit, ita consolationem quoque certissimam offert omnibus
ijs, qui inter huius seculi opes in Christum respicere, & ab vnus Dei gratia pendere solent.

Christus diuites
difficiliter sal
uari ait.

Principio occasionem de his agendi inuenit praebuit, qui cum a Christo iuberetur omnia sua pa
peribus distribuere & cruce suscipere praegregi discipulorum ipsius sese coniungere, tristis admodum
secessit, eo quod opes haberet ingentes, uel potius ab illis haberetur. Nec dubium est, exemplum
is multis admirationem peperisse, quando repente toto animo consternatum uiderunt, qui passio
ne zelo & alacritate admirabili feruere, & nihil quam caelestia quaerere uidebantur. Omnino ergo
hanc cogitationem intentis, Christus non tam admirandus, quam dolens ob ingenij humani corrup
tionem, oculos circumferens discipulis ait: Quam difficile est, qui opes habent, in regnum Dei intro
bunt? Illis uero expauescens, expositionis loco mox subiicit: Filij, quam difficile est eis, qui con
fidunt opibus in regnum Dei ingredi. Et quod dicit, comparatione amplificat, dicens: Facilius est
melum per foramen acus transire, quam diuitem in regnum Dei ingredi. Omnium uero istiusmodi
sensus est, ut ostendat, diuites aegre admodum Euangelij uocationem sequi, quod nos regnum Dei
ciues & consorte. Est haec dura adeoq; intolerabilis sententia, si illam ad carnis uoluntatem
examines, quae in opum abundantia non postremam humane felicitatis partem collocat, & uoluntatem
simum esse censet, eos a Dei consorcio excludere, qui inter homines supremam dignitatem & uoluntatem
tinent. Ac cogitemus ista a Christo dici, qui cum ueritas sit ipsa, mentiri non potest, & uoluntatem
nos uicem amet, & infirmitatibus nostris condoleat, minime putandum est, quod in amibus nostris
terrificamentis superuacaneis errere uoluerit. Nam discipulis haec dicit, quos ex toto hominum
nere selectos amicorum loco habuit, ut per illum edocti, totius orbis doctores essent. Perperam ergo
& omnibus seculis cognitum & obseruatum necessariam doctrinam tradidit, de cuius ueritate uel leuissim
le dubitare nefas est.

Hebr. 1.
Ioan. 15.

Cassini

Ceterum ne (quod multi solent) hinc occasionem caperent temere quosvis damnandi, aut etiam de propria salute desperandi, de quibus ista loquatur, probe inspicere conuenit. Nam si diuitias in semetipsis consideres, illas ex Dei benedictione donari, & gratia Dei singularis signa esse patet. Cohærent enim maxima ex parte terra præuentibus, auro item & argento, quæ omnia à Deo creantur, & ad rei domesticæ administrationem pertinent, quam ab vniuersi Dei providentia pendere scriptura testatur. Nec desunt exempla sanctissimorum hominum, quos ingentibus diuitiis diuinitus auctos fuisse legimus. De Abrahamo certe dicit seruus ille fidelis: Locupletauit Dominus herum meum infingit, deditq; illi greges & armenta, argentum & aurum, seruos & ancillas, camelos & asinos, & c. Idem de Iobo & infinitis alijs legitur. Et Solomoni ipse Deus opes & gloriam pollicetur. In nouo autem testamento Centuriones habemus, Zachæos, Lazarum Bethanensem, & imprimis Iosephum ab Arimathæa, cuius in asserenda Christi gloria maius studium eluxit, quam eorum, qui omnibus relictis ipsius aperti discipuli prius fuerant. Non ergo simpliciter ipsas diuitias & omnes diuites Christus damnas, sed hominum corruptionem & malos mores arguit, qui ea sibi ipsi in exitium verentur, quæ Deus largitur, vt nobis ad virtutem & pietatem adiumento sint. Inuit hoc ipse, quando quod in genere dixisse videbatur, mox ad eos restringit, qui diuitijs confidunt. Qui enim tales sunt, eos saluari impossibile est. At idololatrias vocat Paulus auaros omnes, qui spem & fiducia suam in opibus collocant habent, quæ in vno Deo sic esse debent. Imò eo grauior illorum culpa est, quod cum Dei nomen & cultum profiteantur, opes tamen Deo longè præferunt, si quando de illis ob fidem & religionis professionem periclitantur. Idem opes per fas & nefas acquirunt & augent, dum vel alios defraudant & aliena rapiunt, vel charitatis officia negligunt, & alijs eferuentibus ipsi aut seculi belluantur, aut opum aceruis incubant insatiabiles. Ne non temere olim dicituratum sit, omnem diuitem aut iniquum esse, aut iniqui heredem. In vsum verò opum apud eiusmodi homines incidunt solus, libido, intemperantia, luxus & omnis generis lasciuia. Concurrunt lites, rixæ & dissidia, quæ omnia à Dei regno alienos faciunt. Quod si verò periculum imminet, & ipsi opes auferantur, qui illas confidunt, mox murmura aduersus Deum, conuicia in homines, & multa alia audies, quæ de illorum impatientia & desperatione non obscure testantur. In mortis autem articulo, quando ad cælestis regni iter maxime expeditos esse oportebat, ibi tum amice opes animo obuertantur, & partim sui desiderio infescant, partim circumuentos illorum artibus fratres, spoliatas viduas, oppressos orphanos, neglectos pauperum clamores, factum item & luxum intemperantem, & infinita alia scelerata mentem reuocant, sicq; amarum reddunt mortis memoriam, quæ in Deo sperantibus inter aduersa præsens solatium afferre solet. Taceo nunc artes illicitas, labores, curas, sollicitudines, pericula, & quocumque alia sunt eius generis, quibus auari exercentur & distrabuntur, vt de æternis & cælestibus bonis ne cogitare quidè possint, nedum illis acquirendis se totos impendere. Verisimè ergo ista in præsentibus Christus pronunciat, quibus simul peruersum carnis iudicium arguit, quo pleriq; decepti, mundi peruersum iudicium de opibus & paupertate.

Inerim horum diuites assidue meminisse decet, vt dum in opum abundantia Dei benedictionem sentiunt, simul cogitent quantum inde periculum ad eos redire possit, nisi carnis cupiditates & confidentiam, quæ diuitias plerumq; comitatur, assiduo pietatis studio resingunt. Admonet de hoc David quando ait: Ne collocetis spem in iniuria & rapina, nolite vos dedere vanitati: opes si affluunt, ne cor apponatis. Christus item grauius admodum clamat: Videte & caute ab auaritia: & ne thesaurizetis in terra, ubi tinea & ergo corrumpit, & ubi fures perfodiunt & furantur. Sed recondite vos

Diuitiarum ratio
 & de quibus di
 uitibus hic agat
 tur.
 Luc. 16.
 Deut. 28.
 Psal. 127.
 Gene. 24.
 i. Reg. 3.
 Luc. 7. 19.
 Ioan. 11.
 Matt. 17.
 Diuitiis confiden
 tium peccata.
 1. Corinth. 5. 6.
 Apoc. 21.
 Ephes. 5.
 Colof. 3.
 Eccl. 4.
 Mundi peruer
 sum iudicium
 de opibus &
 paupertate.
 Diuitiis officia.

1. Timoth. 6. his thesauros in caelis, &c. Et Paulus ad Timotheum suum scribens dicit: Is qui divites factus in hoc seculo, denunciamus, ne animo efferantur, neque spem ponant in divitijs incertis, sed in Deo vivo, qui praeberet nobis copiose ad fruendum: ut benefaciant, ut divites sint operibus bonis, faciles ad impertendum, & facili conuictus, recondentes sibi ipsi fundamentum bonum in posterum, ut apprehendant aeternam vitam, &c.

Opum huius seculi conditio. Haec ut faciamus, ipsa opum conditio monet. Quid enim his incertius minus stabile? Quod suum possessorem deserunt, & mille sunt pericula, quae illas eripere solent. Vix vero illarum praesentium sentiantummodo seculo seruit, & sicuri nihil in mundum intulimus, ita nihil effere debent, nisi quicquam ex suis divitijs ad opulentissimos quosque redit, quam quod ex illis alimenta habent, & regumēta, in quibus natura nostra paucis contenta est, imò ex mediocritate & temperantia fructu plus quam ex abundantia & superfluitate, vilitatis caput. Quando autem per vicem vicijs necessitas regibus opulentissimis non minus quam mendicis pauperissimis incumbat. Nam ut patet ex xerunt, Pallida mors a quo pulsat pede pauperum tabernas, Regumq; turres. Et vna eademque nulla captat munera. Sed assidua meditatione digna est propheta sententia, dicens: Ex illis qui niuntur opulētia sua, & in multitudine divitiarum suarum gloriantur, Nemo fratrem suum redimere poterit, neque Deo pretium redemptionis eius persolvere. Quid enim dabit homo, cuius per rationem vel suam, vel alterius, animam redimat? Cum ergo nec perperam sit opinio possessio, nec caritas dem abundantia ad praesentis vitae conversationem necessaria, mortem vero ad accedens non potest, ut illius memoriam quoque (sicuti supra diximus) amarum reddat, & ad patriam caelestem tentibus plurimum incommodet; detestabilis planè est illorum infamia, qui in illis fiduciam suam collocant, & illarum desiderio excacati charitatis officia negligunt, & regni calorum desideria parum quam illas amittere malunt, &c.

3. Timoth. 6. Ceterum Christi discipulos videamus, quos Marcus primùm expauescere, deinde apud se dicitur ait: Et quis potest saluus fieri? Quorum exemplum diligentem considerationem mereat. Dicit enim aliquis: Et quid illos expauescere, aut de salute dubitare oportuit, qui & opibus non minus abundarant, & iam ante sua omnia reliquerant, ut Christo potiri possent? At non temere illis periculis baros fuisse putabimus, si illos reculas quidem suas reliquisse cogitemus, regnum vero terrenum in Christo somniasse, id quod absq; opum desiderio & fiducia fieri non potuit. Non minus ergo ipsi quam iuvenem hunc opulentum & huius similes notari sentiebant: adeoq; iam demum viderunt salutis negotium multo plus requirere, quam ipsi haecenus putarant. Ita loci hunc D. Augustinus exponit, quando in questionibus Evangeliorum sic scribit: Quid est quod ait: Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum Dei? Divitem hic appellat cupidum rerum temporalium, & de talibus superbiētem. His divitijs contrarij sunt pauperes spiritus, quorum est regnum caelorum. Nam eò manifestatur, omnes cupidos, etiam si facultatibus huius mundi carerent, ad hoc genus divitum, quod est reprehensum, pertinere: quia postea dixerunt qui audiebant: Et quis poterit saluus fieri? cum incomparabiliter maior turba sit pauperum: videlicet intelligentes, in numero deputari etiam illos, qui quantum talia non habeant, tamen habendi cupiditate rapiuntur, &c.

Horatius. Aeschylus apud Aristoph. Esai. 49. Matih. 16. Ceterum Christi discipulos videamus, quos Marcus primùm expauescere, deinde apud se dicitur ait: Et quis potest saluus fieri? Quorum exemplum diligentem considerationem mereat. Dicit enim aliquis: Et quid illos expauescere, aut de salute dubitare oportuit, qui & opibus non minus abundarant, & iam ante sua omnia reliquerant, ut Christo potiri possent? At non temere illis periculis baros fuisse putabimus, si illos reculas quidem suas reliquisse cogitemus, regnum vero terrenum in Christo somniasse, id quod absq; opum desiderio & fiducia fieri non potuit. Non minus ergo ipsi quam iuvenem hunc opulentum & huius similes notari sentiebant: adeoq; iam demum viderunt salutis negotium multo plus requirere, quam ipsi haecenus putarant. Ita loci hunc D. Augustinus exponit, quando in questionibus Evangeliorum sic scribit: Quid est quod ait: Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum Dei? Divitem hic appellat cupidum rerum temporalium, & de talibus superbiētem. His divitijs contrarij sunt pauperes spiritus, quorum est regnum caelorum. Nam eò manifestatur, omnes cupidos, etiam si facultatibus huius mundi carerent, ad hoc genus divitum, quod est reprehensum, pertinere: quia postea dixerunt qui audiebant: Et quis poterit saluus fieri? cum incomparabiliter maior turba sit pauperum: videlicet intelligentes, in numero deputari etiam illos, qui quantum talia non habeant, tamen habendi cupiditate rapiuntur, &c.

Discipuli doctrina de divitijs consternantur. Ceterum Christi discipulos videamus, quos Marcus primùm expauescere, deinde apud se dicitur ait: Et quis potest saluus fieri? Quorum exemplum diligentem considerationem mereat. Dicit enim aliquis: Et quid illos expauescere, aut de salute dubitare oportuit, qui & opibus non minus abundarant, & iam ante sua omnia reliquerant, ut Christo potiri possent? At non temere illis periculis baros fuisse putabimus, si illos reculas quidem suas reliquisse cogitemus, regnum vero terrenum in Christo somniasse, id quod absq; opum desiderio & fiducia fieri non potuit. Non minus ergo ipsi quam iuvenem hunc opulentum & huius similes notari sentiebant: adeoq; iam demum viderunt salutis negotium multo plus requirere, quam ipsi haecenus putarant. Ita loci hunc D. Augustinus exponit, quando in questionibus Evangeliorum sic scribit: Quid est quod ait: Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum Dei? Divitem hic appellat cupidum rerum temporalium, & de talibus superbiētem. His divitijs contrarij sunt pauperes spiritus, quorum est regnum caelorum. Nam eò manifestatur, omnes cupidos, etiam si facultatibus huius mundi carerent, ad hoc genus divitum, quod est reprehensum, pertinere: quia postea dixerunt qui audiebant: Et quis poterit saluus fieri? cum incomparabiliter maior turba sit pauperum: videlicet intelligentes, in numero deputari etiam illos, qui quantum talia non habeant, tamen habendi cupiditate rapiuntur, &c.

Lib. 3. cap. 47. Ceterum Christi discipulos videamus, quos Marcus primùm expauescere, deinde apud se dicitur ait: Et quis potest saluus fieri? Quorum exemplum diligentem considerationem mereat. Dicit enim aliquis: Et quid illos expauescere, aut de salute dubitare oportuit, qui & opibus non minus abundarant, & iam ante sua omnia reliquerant, ut Christo potiri possent? At non temere illis periculis baros fuisse putabimus, si illos reculas quidem suas reliquisse cogitemus, regnum vero terrenum in Christo somniasse, id quod absq; opum desiderio & fiducia fieri non potuit. Non minus ergo ipsi quam iuvenem hunc opulentum & huius similes notari sentiebant: adeoq; iam demum viderunt salutis negotium multo plus requirere, quam ipsi haecenus putarant. Ita loci hunc D. Augustinus exponit, quando in questionibus Evangeliorum sic scribit: Quid est quod ait: Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum Dei? Divitem hic appellat cupidum rerum temporalium, & de talibus superbiētem. His divitijs contrarij sunt pauperes spiritus, quorum est regnum caelorum. Nam eò manifestatur, omnes cupidos, etiam si facultatibus huius mundi carerent, ad hoc genus divitum, quod est reprehensum, pertinere: quia postea dixerunt qui audiebant: Et quis poterit saluus fieri? cum incomparabiliter maior turba sit pauperum: videlicet intelligentes, in numero deputari etiam illos, qui quantum talia non habeant, tamen habendi cupiditate rapiuntur, &c.

Pauperum nostris seculi vitia. Ceterum Christi discipulos videamus, quos Marcus primùm expauescere, deinde apud se dicitur ait: Et quis potest saluus fieri? Quorum exemplum diligentem considerationem mereat. Dicit enim aliquis: Et quid illos expauescere, aut de salute dubitare oportuit, qui & opibus non minus abundarant, & iam ante sua omnia reliquerant, ut Christo potiri possent? At non temere illis periculis baros fuisse putabimus, si illos reculas quidem suas reliquisse cogitemus, regnum vero terrenum in Christo somniasse, id quod absq; opum desiderio & fiducia fieri non potuit. Non minus ergo ipsi quam iuvenem hunc opulentum & huius similes notari sentiebant: adeoq; iam demum viderunt salutis negotium multo plus requirere, quam ipsi haecenus putarant. Ita loci hunc D. Augustinus exponit, quando in questionibus Evangeliorum sic scribit: Quid est quod ait: Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum Dei? Divitem hic appellat cupidum rerum temporalium, & de talibus superbiētem. His divitijs contrarij sunt pauperes spiritus, quorum est regnum caelorum. Nam eò manifestatur, omnes cupidos, etiam si facultatibus huius mundi carerent, ad hoc genus divitum, quod est reprehensum, pertinere: quia postea dixerunt qui audiebant: Et quis poterit saluus fieri? cum incomparabiliter maior turba sit pauperum: videlicet intelligentes, in numero deputari etiam illos, qui quantum talia non habeant, tamen habendi cupiditate rapiuntur, &c.

2. Corinth. 8. Christus suscepit, ut nos regni sui thesauris ditaret: nec levius peccatum est pauperiati considerari, quam in divitijs spem & fiduciam collocare. Imò ut divites luxu & inhumanitate peccant, ita pauperes invidia, odio, impatientia & invidiatione adversus Deum peccare consueverunt. Quam

Quare diuites quidem in eorum meditatione versari conuenit, quae paulo ante diximus, pauperes vero Apostolorum exemplum imitari, suam ipsorum cupiditatem agnoscant, & communem humani generis corruptionem deplorent, quae tam diuitibus quam egenis salutis rationem planè arduam & difficilem reddit: utring, verò pietati & precibus studeant, quae sola in ista difficultate constitutus succurrere possunt.

Huc facit amica & plena consolationis Christi responsio, qui discipulos intuitus, ait: Apud homines hoc est impossibile, sed non apud Deum: nam omnia possibilia sunt apud Deum. Responsio sum diuina consolationem. huius partes sunt duae. Prima, homines suis viribus saluari posse, discretè negat. In genere enim interrogant discipuli, Et quis potest saluus fieri? In genere ergo respondet Christus, apud homines hoc impossibile esse. Ea enim est omnium hominum conditio, ut terrenis magis quam caelestibus intenti, haec amplecti nec velint nec possint, nisi caelitus regenerentur, sicuti Christus Nicodemo dixit. At quia semetipsum nemo regenerare potest, nemo etiam ex semetipso saluari poterit. Vbi probè obseruabis Christum hoc nomine consternatos discipulos, non ad inanem suarum virium aut liberi arbitrij fiduciam ablegare, sed simpliciter illis assentiri, adeoque testari, quòd hominem ex semetipso saluari, impossibile sit. Corruit igitur hoc loco vniuersa Pape officina, & ruinosam illa lateraq; arbutij & nostrorum operum meritq; suppellex, quae magna ex parte pecunijs redimitur, quibus omnem in salutis negotio laudem Christos negat. Altera verò parte consolatione subiicit, cum ait: Sed non apud Deum, &c. Quasi diceret: Quoad homines, rectè colligitis. Sed non ideo impossibile est, homines saluari. Deus enim quia omnia potest, & ipse ea in illis operatur, quae alioqui ipsis praestitu impossibilia sunt: ut nimirum opibus rectè utantur, fiduciam omnem in se vno collocatam habeant, bene sciant, & thesaurum sibiipsis in caelo recondant. Et quod in praesenti pollicetur, id ipsum in Abrahamo, Dauide & postea in Apostolis praestitum videmus. Huc enim illud Pauli facit, qui ait: Di-dici in quibus sum, his contentus esse. Noui & humilis esse, noui & excellere. Vbiq; & in omnibus institutus sum, & saturari, & esurire, & abundare, & penuriam pati. Omnia possum per Christum, qui me corroborat. Idem Hebraeos fratres hoc nomine laudat, quòd facultatum suarum direptionem cum gaudio acceperint. Nec hodie desunt, qui dum licet fortunis suis pè & bene utuntur, & illis ipsis postea exilium spontaneum, vincula, ignominiam omnis generis, ipsam denique mortem praeferrunt, si fidem in Christum aliter retinere non datur. Vides ergo nec ob nostrarum virium imbecillitatem nos spem salutis abijcere, nec nos opulentiores temere condemnare deberè, quòd tam facile est Deo nos regenerare, quàm illi olim fuit vniuersam mundi huius machinam ex nihilo producere. Nemo tamen hinc occasionem arripiat, ut quaeuis suae rationis simenta per Dei omnipotentiam prober. Nec enim omnia quae potest facit Deus, sed quaecumq; suo consilio fieri decreuit. Quare diuina ratio in verbis ipsius nos respicere conuenit, & ex hoc illius voluntatem discere, nec de illius effectu dubitare, quando illi nihil est impossibile. Qui enim in vniuerso ordine nudam omnipotentiam ractitant, semetipsum turpissimè fallunt, & absurdissimorum dogmatum suae opinionum auctores sunt. Ceterum quod precipuum huius loci caput est memori mente recondamus, ut nostrae conditionis memores, huius seculi bonis ita utamur, ne ijdem abutamur, thesauros verò in caelis habeamus reconditos, quos sui sanguinis pretio nobis acquisiuit Christus Iesus Dominus noster: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Tunc coepit Petrus dicere ei: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te. Respondens autem Iesus, ait: Amen dico vobis, nullus est qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut liberos, aut agros, mea causa & Euangelij: quin recipiat centuplicia nunc in hoc tempore, domus, & fratres, & sorores, & matres, & liberos, & agros, cum persecutionibus, & in seculo uenturo vitam aeternam. Multi autem primi erunt ultimi, & ultimi primi.

y 3

Consolatio aduersus periculo sum diuina consolationem.

10an. 3.

Matthæi 16.

Philip. 4.

Hebr. 10.

Omnipotentiæ

Psal. 115.

1. Corinth. 7.

Argumentum
& usus pre-
sentis loci.

Etsi plerique homines sibi bene esse velint & eterna salutis studio tentantur, multa tamen sunt
que illos in vera huius consequenda ratione impediunt. Inter que primus ferè locus divitiarum
acquisitus pessimè abutuntur, aut ita illis addicti sunt, ut & Christianæ charitatis officia negligunt,
& fidem turpiter abnegent, si quando illas amittendi periculum inflat. Frequenter ergo de
Christus in Evangelio dissert, ut qua in eas collocatur fiduciam retundat, & de vero legitimo usum
rundem vsu admoneat. Et nuper quidem magnatis cuiusdam exemplo docuit, quantum immode-
rata harum cupiditas ad salutem tendentes remoretur; nec exempla desunt, quantum immode-
ratus omnibus ferè integri sunt, ad hunc tamen scopulum impingere soleant. Quia autem opum su-
rum amissionem omnes metuunt, Christus in presenti nos amplissimis promissionibus excitat, ut in-
grave aut iniquum videatur iacturam facere, cui amplissimam retributionem diuinitus iam prepa-
ratam esse audit.

Petrus interro-
gat de premio
Apostolorum.

Ceterum tractationi huic occasionem præbuit Petri Apostoli questio. Somniabat ille, ut ex-
liqui terrenum regnū Christi, & in eo honores & dignitates maximas. Quare præter quem locum
accidit, quod inuenis iste opes suas relinquere iubetur, & quod diuites adeo difficulter in regnum
ingressuros esse, Christus dixit. Quærit ergo quid de ipsis futurum, & quod nam sibi studij præmium
habituari sint, qui omnibus suis relictis, ipsam hucusque secuti sint? Vbi rursum carnis nobilitatem
nium elucet, qua dum regni Dei studio teneri videtur, terrena tamen potius quam celestia querit.

Apo. 5. & 8.
Epistola 89.
ad Hilarium.

Et hoc vetus & commune malum, cuius exempla in Simone Mago & Anania atq; Appollonia
dit primitiua ecclesia. Et Augustinum de ijs conquestum legimus, qui ipsius tempore ad cupiditas
opes suas & multiplicanda delectamenta terrena, religionem sibi suffragari debere arbitrabantur.
Quod vnum abundè docet, nos nostris operibus nihil apud Deum mereri, cum illis semper præter
potius commodo, quam Dei gloria, studeamus. Quomodo enim hæc Deo placere possunt, quod non
minibus quidem eiusmodi officia probantur, que privati questus aut commodi studium solliciti
ci? Quoad tamen Apostolos, laudem merentur, quod nunc demū de premio querant, cum tunc
sæpe bona contenti fuerint. Ita solent ij, in quibus vera fidei semina extant: vni nimirum de suo præter
officio, quam præmio, solliciti sint. Hoc enim sibi à Deo obtenturum minimè ambigunt, illud vò
abs se facile negligi posse vident, cum suæ naturæ infirmitatem & corruptionem probe cognitam
per seclatam habeant. Sic Abraham Deum vocantem sequebatur, relicto solo patrio, nec vbi amica-
rum sedes fixas habiturus esset, interrogabat. Et Paulus cum se cælitus vocari audiret, non quid
se futurum esset, quærebat, sed aiebat: Domino quid me vis facere? Arguuntur his nostris seculi mo-
res, quando plerique religionem, imò quamuis aliam quoq; vocationem, questum metuntur, & de premio
querunt, priusquam aut suæ vocationis officia, aut suas in his obeundis vires in speciem: neque
quam sibi faciendum putant, nisi lucrum sibi ob oculos positum videant.